
 

V rámci podzimního cyklu seminářů 2017 Masarykův ústav a 

Archiv AV ČR  srdečně zve na přednášku 

 

Maffie – mýtus a realita 

Formování obrazu domácího 

protirakouského odboje v 

meziválečném 

Československu 

 

Jan Hálek – Boris Mosković 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR 

 

 

Již krátce po říjnovém převratu roku 1918 začalo ve 

veřejném prostoru docházet k postupnému 

formování a prosazení narativu československé 

revoluce ohraničené válečnými roky 1914 a 1918. 

Vedle stěžejních událostí, které lemovaly 

dramatickou cestu k samostatnému státu, se 

přirozenou součástí tohoto obrazu československé 

revoluce měla kromě Masarykovy zahraniční akce a 

válečného angažmá legionářských jednotek stát i 

domácí protirakouská rezistence, zpětně označovaná 

jako Maffie. Prezentovaný projekt se pokouší 

zachytit stěžejní faktory, jež se podílely na výsledné 

konstrukci paměti českého odboje v prvorepublikové 

společnosti. Propagace Maffie jako vlivné, jasně 

vymezené a programově jednotné organizace od 

počátku narážela na celou řadu limitů, které nakonec 

vedly k tomu, že se její aktivita z let 1914–1918 

stala předmětem marginalizace či upozaďování. 

Projekt se zaměřuje na rozbor těchto konkrétních 

protichůdností a nejasností, které provázely 

celkovou reflexi maffistické legendy.   

Výzkumné 

semináře  

Masarykova ústavu a 

Archivu AV ČR, v. v. i. 

 

11. prosinec 2017 

od 15 hod. 
 

MÚA AV ČR 

Konferenční sál 

Budova B, suterén 
 

Gabčíkova 2362/10 

Praha 8 

 
Dopravní spojení tram 

3, 10 a 24 nebo bus 201 do 

zastávky „Vychovatelna“ 

 

 

 

 

 


